Meckenheimer Liste zur Definition der nahversorgungsrelevanten,
zentren- sowie nicht-zentrenrelevanten Sortimente

Nahversorgungsrelevante Sortimente

wz 2008
47.2

47.73
aus 47.75

Bezeichnung

Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren
Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln

Apotheken

Drogerieartikel (ohne kosmetische Erzeugnisse und Parfumerieartikel)

Zentrenrelevante Sortimente

wz 2008

47.41
47.42
47.43
aus 47.51

aus 47.53
aus 47.54

47.59.2
47.59.3
aus 47.59.9

aus 47.59.9
47.61.0
47.62.1
47.62.2
47.63
47.64.1
aus 47.64.2
47.65
47.71
47.72
47.74

aus 47.75
aus 47.76.1
47.77
47.78.1
47.78.2
47.78.3

Bezeichnung

Datenverarbeitungsgerate, periphere Gerate und Software
Telekommunikationsgeréte
Gerate der Unterhaltungselektronik

Haushaltstextilien (z.B. Haus- und Tischwasche), Kurzwaren, Schneidereibedarf, Handarbeiten
sowie Meterware firr Bekleidung und Wasche o h n e Bettwaren

Heimtextilien (Gardinen, Dekorationsstoff, Vorhdnge, dekorative Decken)

Elektrische Haushaltsgerate und elektrotechnische Erzeugnisse
(ohne GroRgerate wie Herde, Kihlschranke, Spilmaschinen und Waschmaschinen)

keramische Erzeugnisse und Glaswaren
Musikinstrumente und Musikalien

Haushaltsgegensténde (nicht elektrische Haushaltsgerate, Koch-, Brat- und Tafelgeschirre,
Schneidwaren, Bestecke)

Lampen, Leuchten und Beleuchtungsartikel

Bucher

Fachzeitschriften, Unterhaltungszeitschriften und Zeitungen
Schreib- und Papierwaren, Schul- und Biiroartikel
bespielte Ton- und Bildtrager

Fahrréader, Fahrradteile und —zubehor

Sportartikel (Sportbekleidung, Sportschuhe, Sportgerate)
Spielwaren, Bastelartikel

Bekleidung

Schuhe, Lederwaren und Reisegepéck

medizinische und orthopédische Artikel

kosmetische Erzeugnisse und Parfimerieartikel
Schnittblumen

Uhren und Schmuck

Augenoptiker

Foto- und optische Erzeugnisse

Kunstgegensténde, Bilder, kunstgewerbliche Erzeugnisse, Briefmarken, Minzen
und Geschenkartikel



Nicht-zentrenrelevante Sortimente

wz 2008

aus 47.51
47.52.1

47.52.3
aus 47.53
aus 47.54

47.59.1
aus 47.59.9

aus 47.59.9
aus 47.64.2
aus 47.76.1

47.76.2
47.79

Bezeichnung

Bettwaren (u. a. Matratzen, Lattenroste, Ober- und Unterdecken)

Metall- und Kunststoffwaren (u. a. Schrauben und -zubehdr, Kleineisenwaren, Bauartikel, Diibel,
Beschlage, Schldsser und Schliissel, Installationsbedarf fur Gas, Wasser, Heizung und Klima-
technik, Bauelemente aus Eisen, Metall und Kunststoff, Werkzeuge aller Art; Werkstatteinrichtun-
gen, Leitern, Lager- und Transportbehalter, Spielgerate fir Garten und Spielplatz, Drahtwaren,
Rasenméaher)

Anstrichmittel, Elektroinstallationszubehor, Bau- und Heimwerkerbedarf
Tapeten und Bodenbelége, Teppiche

elektrische Haushaltsgerate - GroRRgerate (u. a. Herde, Kiihlschranke, Spulmaschinen und Wasch-
maschinen)

Wohnmdbel, Kiicheneinrichtungen, Biromdbel

Holz-, Kork- , Flecht- und Korbwaren (u. a. Drechslerwaren, Korbmdébel,
Bast- und Strohwaren), Kinderwagen

Bedarfsartikel fir den Garten, Gartenmébel, Grillgerate
Campingartikel und Campingmabel

Pflanzen, Saatgut und Diingemittel (u. a. Baumschul-, Topf- und Beetpflanzen,
Weihnachtsbaume, Blumenbindereierzeugnisse, Blumenerde, Blumenttpfe)

Zoologischer Bedarf und lebende Tiere

Einzelhandel mit Antiquitdten und Gebrauchtwaren
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