Meckenheimer Liste zur Definition der nahversorgungsrelevanten, zentren- sowie nicht-zentrenrelevanten Sortimente

Nahversorgungsrelevante Sortimente		
WZ 2008 *)	Bezeichnung	
47.2	Nahrungsmittel, Getränke, Tabakwaren Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln	
47.73	Apotheken	
aus 47.75	Drogerieartikel (ohne kosmetische Erzeugnisse und Parfümerieartikel)	

Zentrenrelevante Sortimente		
WZ 2008 *)	Bezeichnung	
47.41	Datenverarbeitungsgeräte, periphere Geräte und Software	
47.42	Telekommunikationsgeräte	
47.43	Geräte der Unterhaltungselektronik	
aus 47.51	Haushaltstextilien (z.B. Haus- und Tischwäsche), Kurzwaren, Schneidereibedarf, Handarbeiten sowie Meterware für Bekleidung und Wäsche o hne Bettwaren	
aus 47.53	Heimtextilien (Gardinen, Dekorationsstoff, Vorhänge, dekorative Decken)	
aus 47.54	Elektrische Haushaltsgeräte und elektrotechnische Erzeugnisse (ohne Großgeräte wie Herde, Kühlschränke, Spülmaschinen und Waschmaschinen)	
47.59.2	keramische Erzeugnisse und Glaswaren	
47.59.3	Musikinstrumente und Musikalien	
aus 47.59.9	Haushaltsgegenstände (nicht elektrische Haushaltsgeräte, Koch-, Brat- und Tafelgeschirre, Schneidwaren, Bestecke)	
aus 47.59.9	Lampen, Leuchten und Beleuchtungsartikel	
47.61.0	Bücher	
47.62.1	Fachzeitschriften, Unterhaltungszeitschriften und Zeitungen	
47.62.2	Schreib- und Papierwaren, Schul- und Büroartikel	
47.63	bespielte Ton- und Bildträger	
47.64.1	Fahrräder, Fahrradteile und –zubehör	
aus 47.64.2	Sportartikel (Sportbekleidung, Sportschuhe, Sportgeräte)	
47.65	Spielwaren, Bastelartikel	
47.71	Bekleidung	
47.72	Schuhe, Lederwaren und Reisegepäck	
47.74	medizinische und orthopädische Artikel	
aus 47.75	kosmetische Erzeugnisse und Parfümerieartikel	
aus 47.76.1	Schnittblumen	
47.77	Uhren und Schmuck	
47.78.1	Augenoptiker	
47.78.2	Foto- und optische Erzeugnisse	
47.78.3	Kunstgegenstände, Bilder, kunstgewerbliche Erzeugnisse, Briefmarken, Münzen und Geschenkartikel	

Nicht-zentrenrelevante Sortimente		
WZ 2008 *)	Bezeichnung	
aus 47.51	Bettwaren (u. a. Matratzen, Lattenroste, Ober- und Unterdecken)	
47.52.1	Metall- und Kunststoffwaren (u. a. Schrauben und -zubehör, Kleineisenwaren, Bauartikel, Dübel, Beschläge, Schlösser und Schlüssel, Installationsbedarf für Gas, Wasser, Heizung und Klimatechnik, Bauelemente aus Eisen, Metall und Kunststoff, Werkzeuge aller Art; Werkstatteinrichtungen, Leitern, Lager- und Transportbehälter, Spielgeräte für Garten und Spielplatz, Drahtwaren, Rasenmäher)	
47.52.3	Anstrichmittel, Elektroinstallationszubehör, Bau- und Heimwerkerbedarf	
aus 47.53	Tapeten und Bodenbeläge, Teppiche	
aus 47.54	elektrische Haushaltsgeräte - Großgeräte (u. a. Herde, Kühlschränke, Spülmaschinen und Waschmaschinen)	
47.59.1	Wohnmöbel, Kücheneinrichtungen, Büromöbel	
aus 47.59.9	Holz-, Kork- , Flecht- und Korbwaren (u. a. Drechslerwaren, Korbmöbel, Bast- und Strohwaren), Kinderwagen	
aus 47.59.9	Bedarfsartikel für den Garten, Gartenmöbel, Grillgeräte	
aus 47.64.2	Campingartikel und Campingmöbel	
aus 47.76.1	Pflanzen, Saatgut und Düngemittel (u. a. Baumschul-, Topf- und Beetpflanzen, Weihnachtsbäume, Blumenbindereierzeugnisse, Blumenerde, Blumentöpfe)	
47.76.2	Zoologischer Bedarf und lebende Tiere	
47.79	Einzelhandel mit Antiquitäten und Gebrauchtwaren	

^{*)} Systematik der Wirtschaftszweige (WZ 2008)